3) Achamos que apenas as empresas cujo valor mensal a declarar
era superior a dez mil reais, [sic] são obrigadas a apresentar as
DCTF;

4) O valor mensal a declarar de nossa empresa não atingiu o
montante de dez mil reais.

Porque cuida de exigência fiscal de valor inferior a R$ 2.500,00
(dois mil e quinhentos reais), o recurso voluntário foi encaminhado a este Conselho de
Contribuintes desacompanhado do arrolamento de bens regulamentado pela IN SRF
264, de 20 de dezembro de 2002, editada por força do disposto no artigo 33, § 4°, do
Decreto 70.235, de 6 de março de 1972, com a redação dada pelo artigo 32 da Lei